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（単位：千円）

歳入決算額 歳出決算額
歳入歳出
差 引 額

翌年度へ繰り
越すべき財源

実質収支額

A B C(A－B) D E(C－D) 

16,969,469 16,028,227 941,242 211,782 729,460 

12,657,830 11,972,125 685,705 14,130 671,575 

6,389,852 5,852,526 537,326 0 537,326 

2,228,174 2,202,463 25,711 14,130 11,581 

21,697 559 21,138 0 21,138 

139,640 138,173 1,467 0 1,467 

3,075,437 2,976,712 98,725 0 98,725 

803,030 801,692 1,338 0 1,338 

29,627,299 28,000,352 1,626,947 225,912 1,401,035 

（単位：千円）

収入決算額 支出決算額
収入支出
差 引 額

A B (A－B) 

収益的 1,214,924 990,978 223,946 

資本的 314,428 678,877 △ 364,449 

※消費税・地方消費税を含んだ金額。

介護保険特別会計

合　　　　計

水道事業会計

※実質収支額…　歳入決算額から歳出決算額を単純に差し引いた額（形式収支）から，翌年度への繰り越し財源
　　　　　　　（繰越明許費繰越等に伴い翌年度へ繰り越すべき財源）を差し引いたもの。

【公営企業会計】

後期高齢者医療特別会計

１．平成２８年度全会計決算の状況

一般会計

特別会計

【一般会計・特別会計】

農業集落排水事業特別会計

国民健康保険特別会計

公共下水道事業特別会計

土地区画整理事業特別会計
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２－１ 平成２８年度一般会計決算の概要 

 

平成２８年度一般会計の決算額は，歳入総額１６９億６千９４６万９千円，歳出総額１ 

６０億２千８２２万７千円となり，前年度と比較し，歳入については，１０億９千９８２ 

万１千円（６．９％）の増，歳出については，１０億１千３８６万５千円（６．８％）の 

増となりました。 

その結果，歳入歳出差引額は，９億４千１２４万２千円で，翌年度へ繰り越すべき財源 

として２億１千１７８万２千円を充てると，実質収支額は，７億２千９４６万円となり， 

前年度と比較し，４千７８１万６千円（７．０％）の増となりました。 

歳入の増額の主なものについては，町税が決算額７５億９千８０４万５千円で，１億４ 

千２８９万２千円（１．９％）の増，国庫支出金が決算額２０億４３２万２千円で，３億 

５千５６２万７千円（２１．６％）の増，町債が決算額１９億７５０万円で，５億１千２ 

８０万円（３６．８％）の増となりました。 

減額の主なものについては，地方消費税交付金が決算額７億４千２１５万５千円で，７ 

千９４２万４千円（９．７％）の減，地方交付税が決算額７億５千３３３万１千円で，２ 

千４６３万３千円（３．２％）の減，繰入金が決算額６億９千８３６万７千円で，４千６ 

２１万７千円（６．２％）の減となりました。 

次に，歳入の増減の主な内容について，まず町税では，給与所得者等の増加に伴う個人 

町民税４千４２３万２千円の増，家屋の新増築に伴う固定資産税４千３０３万１千円の増 

などにより，増額となりました。 

地方交付税では，普通交付税４千１１８万５千円の減，特別交付税１千３７８万円の増， 

震災復興特別交付税２７７万２千円の皆増により，減額となりました。 

国庫支出金では，新設小学校整備事業に係る公立学校施設整備費負担金２億５千６４２ 

万５千円の皆増，地域住民生活等緊急支援のための交付金８千４４６万５千円の皆減，地 

方創生加速化交付金６千３３６万８千円の皆増，年金生活者等支援臨時福祉給付金給付事 

業費補助金１億１千４００万円の皆増などにより，増額となりました。 

繰入金では，財政調整基金繰入金９千３４１万３千円の減，公共公益施設整備基金繰入 

金８千１２３万９千円の増，予科練平和記念館整備管理基金繰入金２千５３７万５千円の 

皆減などにより，減額となりました。 

繰越金では，繰越事業費等充当財源繰越額３千７５７万３千円の減，純繰越金２億１７ 

万１千円の増により，増額となりました。 

町債では，社会資本整備総合交付金事業債（都市計画街路整備）１億６９０万円の減， 

学校施設整備事業債８億１千５１０万円の増，庁舎耐震化事業債１億２千５１０万円の皆 

減，臨時財政対策債４千５９０万円の減などにより，増額となりました。 

次に，歳出の目的別決算額について，まず，議会費では，議員報酬関係経費６５６万９ 

千円（５.５％）の減などにより，議会費全体の決算額は１億４千３７０万６千円で，８７ 

６万５千円（５．７％）の減となりました。 

総務費では，庁舎維持管理費１億２千７５４万１千円（４６．１％）の減，災害対策費 

２千４６０万円（８６．１％）の減，防災行政無線放送施設整備事業１億６０７万８千円 
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の皆減などにより，総務費全体の決算額は１５億８千３２１万３千円で，３億５千６８７ 

万２千円（１８．４％）の減となりました。 

民生費では，年金生活者等支援臨時福祉給付金１億８９６万円の皆増，保育所維持管理 

費７千１３１万８千円（６１．０％）の減，地域型保育事業６千７９万６千円（１４１． 

９％）の増，放課後児童施設整備事業８千２８５万２千円（９９．９％）の減などにより， 

民生費全体の決算額は４９億７千７５７万円で，１億５１５万５千円（２．２％）の増と 

なりました。 

衛生費では，保健衛生事務費９千３５３万３千円（７８．８％）の減，霞クリーンセン 

ター運営費１千２６４万４千円（５.６％）の増，さくらクリーンセンター維持管理費１千 

６７２万１千円（６０．２％）の増，牛久市・阿見町斎場組合負担金１千３７４万６千円 

（１１．９％）の減などにより，衛生費全体の決算額は１１億１千６４９万１千円で，１ 

億２７２万３千円（８．４％）の減となりました。 

農林水産業費では，農地集積総合支援事業２千７６０万９千円（８８．１％）の減，農 

業集落排水事業特別会計繰出金１千６７２万５千円（２３．１％）の減などにより，農林 

水産業費全体の決算額は２億４千３１６万９千円で，３千５３７万５千円（１２．７％） 

の減となりました。 

商工費では，商工振興事業３千４５８万４千円（４１．５％）の減，阿見東部工業団地・ 

阿見吉原地区企業誘致事業１千６１９万４千円（４．４％）の減などにより，商工費全体 

の決算額は４億９千３５６万２千円で，４千２４０万４千円（７．９％）の減となりまし 

た。 

土木費では，道路橋梁維持補修事業１億２千７６８万５千円（３８．２％）の増，公園 

緑地整備事業３千８９８万６千円（５０．８％）の増，阿見吉原土地区画整理事業１億１ 

千８７７万１千円（７７．９％）の減などにより，土木費全体の決算額は２０億１千３７ 

０万５千円で，８千３８８万４千円（４．３％）の増となりました。 

消防費では，公用車維持管理費２千７００万円の皆減，常備消防事業２千６８７万円（４． 

９％）の増などにより，消防費全体の決算額は６億４千７１９万１千円で，２４５万３千 

円（０．４％）の増となりました。 

教育費では，新設小学校整備事業１２億８千７６２万２千円の皆増，中央公民館維持管 

理費２億１千４５１万５千円（９２．４％）の減，町民体育館維持管理費１億２９１万９ 

千円（733.1％）の増などにより，教育費全体の決算額は３３億８千３４９万９千円で，１ 

２億８千５１８万３千円（６１．２％）の増となりました。 

公債費では，元金償還費１億３３８万２千円（８．８％）の増，利子償還費２千２４万 

７千円（１６．６％）の減により，公債費全体の決算額は１３億７千９５２万４千円で， 

８千３１３万６千円（６．４％）の増となりました。 

諸支出金では，特定防衛施設周辺整備調整交付金事業基金積立金６１万３千円（１．３％） 

の増などにより，諸支出金全体の決算額は４千６５９万７千円で，１９万３千円（０．４％） 

の増となりました。 

次に，性質別決算額では，人件費，扶助費，公債費の義務的経費が６４億２千８８４万 

８千円で，１億７４３万５千円（１．７％）の増となり，歳出総額の４０．１％（前年度 
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４２．１％）を占め，その内訳については，人件費が事業費支弁職員分の減などにより９ 

千６５１万８千円（４．１％）の減，扶助費が年金生活者等支援臨時福祉給付金の皆増な 

どにより１億２千８１万７千円（４．５％）の増，公債費が給食センター整備事業債，臨 

時財政対策債に係る元金償還費の増などにより８千３１３万６千円（６．４％）の増とな 

りました。 

物件費については，需用費で，消防車両修繕費の皆減，小学校教育設備教材費の減など

により７千１４５万円（９．７％）の減，委託料で， 地域再生計画策定業務委託料の増，

霞クリーンセンター焼却炉運転委託料の増などにより５千４１万７千円（４．０％）の増

となり，３千１７万５千円（１．１％）の減となりました。 

普通建設事業費については，新設小学校整備事業１２億８千６５３万円の皆増，町民体 

育館耐震補強等工事１億８００万円の皆増などにより，１０億７千８８７万１千円（５１． 

６％）の増となりました。 

維持補修費については，中学校施設整備事業４７９万円の減などにより，８７７万円（５． 

６％）の減となりました。 

補助費等については，土浦協同病院移転新築事業補助１億円の皆減，プレミアム付商品 

券事業補助金４千３７１万９千円の減などにより，１億５千２１８万６千円（８．３％） 

の減となりました。 

繰出金については，療養給付費等負担金繰出金１千１２４万１千円の増，介護給付費繰 

出金１千２６７万９千円の増などにより，１千９４９万３千円（１．０％）の増となりま

した。 



(単位：千円，％)

区　　　　　分 平成28年度 平成27年度 対前年度増減額 対前年度増減率

歳　入　決　算　額 16,969,469 15,869,648 1,099,821 6.9 

歳　出　決　算　額 16,028,227 15,014,362 1,013,865 6.8 

歳 入 歳 出 差 引 額 941,242 855,286 85,956 10.0 

翌年度へ繰り越すべき財源 211,782 173,642 38,140 22.0 

実　質　収　支　額 729,460 681,644 47,816 7.0 

２－２　平成２８年度一般会計決算の状況

一般会計の決算における歳入については，１６，９６９，４６９千円で対前年度比６．９％の増，歳
出については，１６，０２８，２２７千円で対前年度比６．８％の増となりました。

平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 

歳入決算額 13,474,451 14,736,850 15,308,104 15,367,126 16,471,084 14,762,529 15,606,445 15,869,648 16,969,469

歳出決算額 12,730,959 13,872,438 14,134,747 13,917,306 15,524,831 13,931,884 14,913,757 15,014,362 16,028,227

0
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18,000,000
千円 

一般会計決算額の推移 
歳入決算額 

歳出決算額 
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区　　　　分
平成28年度
予算現額

平成28年度
決　算　額

決算額
構成比

平成27年度
決　算　額

対前年度
決 算 額
増 減 額

対前年度
決 算 額
増 減 率

 町　　　税 7,394,331 7,598,045 44.8 7,455,153 142,892 1.9 
 地方譲与税 177,000 182,789 1.1 182,903 △114 △0.1 
 利子割交付金 5,207 5,111 0.0 9,072 △3,961 △43.7 
 配当割交付金 34,215 20,132 0.1 34,128 △13,996 △41.0 
 株式等譲渡所得割交付金 18,027 11,792 0.1 33,160 △21,368 △64.4 
 地方消費税交付金 789,576 742,155 4.4 821,579 △79,424 △9.7 
 ゴルフ場利用税交付金 48,000 48,539 0.3 48,870 △331 △0.7 
 自動車取得税交付金 20,000 34,001 0.2 33,416 585 1.8 
  国有提供施設等所在市町村助成交付金 33,104 32,780 0.2 33,104 △324 △1.0 
 地方特例交付金 32,292 32,292 0.2 31,605 687 2.2 
 地方交付税 737,112 753,331 4.4 777,964 △24,633 △3.2 
 交通安全対策特別交付金 7,500 7,822 0.1 7,830 △8 △0.1 
 分担金及び負担金 228,688 231,175 1.4 241,536 △10,361 △4.3 
 使用料及び手数料 250,433 240,464 1.4 249,141 △8,677 △3.5 
 国庫支出金 2,501,051 2,004,322 11.8 1,648,695 355,627 21.6 
 県支出金 1,017,056 966,358 5.7 969,614 △3,256 △0.3 
 財産収入 3,100 3,758 0.0 12,579 △8,821 △70.1 
 寄　附　金 1,835 2,137 0.0 986 1,151 116.7 
 繰　入　金 698,368 698,367 4.1 744,584 △46,217 △6.2 

 繰　越　金 855,285 855,286 5.0 692,688 162,598 23.5 
 諸　収　入 621,130 591,313 3.5 446,341 144,972 32.5 
 町　　　債 2,575,700 1,907,500 11.2 1,394,700 512,800 36.8 

歳　入　合　計 18,049,010 16,969,469 100.0 15,869,648 1,099,821 6.9 

２－３　一般会計決算の歳入の状況
(単位：千円，％)
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区　　　　分
平成28年度
予算現額

平成28年度
決　算　額

決算額
構成比

平成27年度
決　算　額

対前年度
決 算 額
増 減 額

対前年度
決 算 額
増 減 率

 議　 会　 費 147,360 143,706 0.9 152,471 △8,765 △5.7 
 総　 務　 費 1,633,883 1,583,213 9.9 1,940,085 △356,872 △18.4 
 民　 生　 費 5,345,905 4,977,570 31.0 4,872,415 105,155 2.2 
 衛　 生　 費 1,167,769 1,116,491 7.0 1,219,214 △102,723 △8.4 
 農林水産業費 268,216 243,169 1.5 278,544 △35,375 △12.7 
 商　 工　 費 512,871 493,562 3.1 535,966 △42,404 △7.9 
 土　 木　 費 2,628,536 2,013,705 12.6 1,929,821 83,884 4.3 
 消　 防　 費 651,815 647,191 4.0 644,738 2,453 0.4 
 教　 育　 費 4,250,496 3,383,499 21.1 2,098,316 1,285,183 61.2 
 災 害 復 旧 費 1 0 0.0 0 0 0.0 
 公　 債　 費 1,379,524 1,379,524 8.6 1,296,388 83,136 6.4 
 諸　支　出　金 46,597 46,597 0.3 46,404 193 0.4 
 予　 備　 費 16,037 0 0.0 0 0 0.0 

歳　出　合　計 18,049,010 16,028,227 100.0 15,014,362 1,013,865 6.8 

２－４　一般会計決算の歳出の状況
（単位：千円，％）
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総　括

平成28年度
決　算　額

決 算 額
構 成 比

平成27年度
決　算　額

対前年度
決 算 額
増 減 額

対前年度
決 算 額
増 減 率

2,267,864 14.1 2,364,382 △ 96,518 △ 4.1 

2,596,538 16.2 2,626,713 △ 30,175 △ 1.1 

3,168,198 19.8 2,089,327 1,078,871 51.6 

7,995,627 49.9 7,933,940 61,687 0.8 

 維持補修費 149,038 0.9 157,808 △ 8,770 △ 5.6 

 扶助費 2,781,460 17.4 2,660,643 120,817 4.5 

 補助費等 1,672,097 10.4 1,824,283 △ 152,186 △ 8.3 

 災害復旧事業費 0 0.0 0 0 0.0 

 公債費 1,379,524 8.6 1,296,388 83,136 6.4 

 積立金 46,597 0.3 46,404 193 0.4 

 投資及び出資金 800 0.0 300 500 166.7 

 貸付金 14,058 0.1 15,554 △ 1,496 △ 9.6 

 繰出金 1,952,053 12.2 1,932,560 19,493 1.0 

16,028,227 100.0 15,014,362 1,013,865 6.8 合　　計

 その他

２－５　一般会計決算の歳出（性質別）の状況

（単位：千円，％）

 人件費

 物件費

区　　　分

 普通建設事業費
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人件費 物件費 普通建

設事業 

維持補

修費 

扶助費 補助費

等 

災害復

旧事業

費 

公債費 積立金 投資及

び出資

金 

貸付金 繰出金 

平成27年度決算額 2,364,382 2,626,713 2,089,327 157,808 2,660,643 1,824,283 0 1,296,388 46,404 300 15,554 1,932,560

平成28年度決算額 2,267,864 2,596,538 3,168,198 149,038 2,781,460 1,672,097 0 1,379,524 46,597 800 14,058 1,952,053

千円 

平成27年度決算額 

平成28年度決算額 
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①人件費

平成28年度
決　算　額

決 算 額
構 成 比

平成27年度
決　算　額

対前年度
決 算 額
増 減 額

対前年度
決 算 額
増 減 率

87,534 3.9 82,100 5,434 6.6 

146,681 6.5 151,076 △ 4,395 △ 2.9 

19,768 0.9 18,922 846 4.5 

1,468,288 64.7 1,509,652 △ 41,364 △ 2.7 

316,799 14.0 349,114 △ 32,315 △ 9.3 

217,996 9.6 242,711 △ 24,715 △ 10.2 

2,734 0.1 2,651 83 3.1 

8,064 0.3 8,156 △ 92 △ 1.1 

2,267,864 100.0 2,364,382 △ 96,518 △ 4.1 

 職員給

 共済組合負担金等

 退職手当負担金

 災害補償費

 その他

計

 議員報酬手当

区　　　分

２－６　一般会計決算の歳出（性質別内訳明細）の状況

（単位：千円，％）

 委員等報酬

 特別職給与（常勤）
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手当 
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与（常勤） 

職員給 共済組合

負担金等 

退職手当

負担金 

災害補償

費 

その他 

平成27年度決算額 82,100 151,076 18,922 1,509,652 349,114 242,711 2,651 8,156

平成28年度決算額 87,534 146,681 19,768 1,468,288 316,799 217,996 2,734 8,064

千円 

平成27年度決算額 

平成28年度決算額 
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②物件費

平成28年度
決　算　額

決算額
構成比

平成27年度
決　算　額

対前年度決算
額増減額

対前年度決算
額増減率

164,030 6.3 158,836 5,194 3.3 

13,396 0.5 12,027 1,369 11.4 

976 0.0 1,026 △ 50 △ 4.9 

662,320 25.5 733,770 △ 71,450 △ 9.7 

73,302 2.8 74,580 △ 1,278 △ 1.7 

53,346 2.1 54,115 △ 769 △ 1.4 

1,323,172 51.0 1,272,755 50,417 4.0 

305,996 11.8 319,604 △ 13,608 △ 4.3 

2,596,538 100.0 2,626,713 △ 30,175 △ 1.1 

区　　　分

（単位：千円，％）

 賃金

 備品購入費

 委託料

 その他

計

 旅費

 交際費

 需用費

 役務費
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賃金 旅費 交際費 需用費 役務費 備品購入

費 

委託料 その他 

平成27年度決算額 158,836 12,027 1,026 733,770 74,580 54,115 1,272,755 319,604

平成28年度決算額 164,030 13,396 976 662,320 73,302 53,346 1,323,172 305,996

千円 

平成27年度決算額 

平成28年度決算額 

10



③普通建設事業費

平成28年度
決　算　額

決算額
構成比

平成27年度
決　算　額

対前年度決算
額増減額

対前年度決算
額増減率

1,211,624 38.3 727,968 483,656 66.4 

1,921,117 60.6 1,200,424 720,693 60.0 

35,457 1.1 160,935 △ 125,478 △ 78.0 

3,168,198 100.0 2,089,327 1,078,871 51.6 

区　　　分

計

 補助事業

 単独事業

 その他

（単位：千円，％）
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補助事業 単独事業 その他 

平成27年度決算額 727,968 1,200,424 160,935

平成28年度決算額 1,211,624 1,921,117 35,457

千円 
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④その他

平成28年度
決　算　額

決算額
構成比

平成27年度
決　算　額

対前年度
決 算 額
増 減 額

対前年度
決 算 額
増 減 率

149,038 1.9 157,808 △ 8,770 △ 5.6 

2,781,460 34.8 2,660,643 120,817 4.5 

1,672,097 20.9 1,824,283 △ 152,186 △ 8.3 

0 0.0 0 0 0.0 

1,379,524 17.2 1,296,388 83,136 6.4 

46,597 0.6 46,404 193 0.4 

800 0.0 300 500 166.7 

14,058 0.2 15,554 △ 1,496 △ 9.6 

1,952,053 24.4 1,932,560 19,493 1.0 

7,995,627 100.0 7,933,940 61,687 0.8 計

 公債費

 積立金

 災害復旧事業費

 投資及び出資金

 繰出金

 貸付金

 維持補修費

区　　　分

（単位：千円，％）

 扶助費

 補助費等
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公債費 積立金 投資及

び出資

金 

貸付金 繰出金 

平成27年度決算額 157,808 2,660,643 1,824,283 0 1,296,388 46,404 300 15,554 1,932,560

平成28年度決算額 149,038 2,781,460 1,672,097 0 1,379,524 46,597 800 14,058 1,952,053

千円 
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28年度（決算）
（千円）

街　　　　　　　　　　　路
公　　　　　　　　　　　園 115,668
下　　　　　水　　　　　道 1,009,534
そ　　　　　の　　　　　他
市　街　地　開　発　事　業 34,016

Ａ 1,159,218
Ｂ
Ｃ 909,702
Ｄ 2,068,920
Ｅ 288,900
Ｆ 467,815
Ｇ 553,606
Ｈ 435,746
Ｉ

2,068,920

  Ｈ
充当割合        ×100(%) Ｊ 57.4%

Ｈ＋Ｉ

　　　　都市計画税が使われている事業 　　　　　　都市計画事業財源内訳

322,853
Ｄ－（Ｅ＋Ｆ＋Ｇ＋Ｈ）

合        計

Ｄ
の
財
源
内
訳

地    　 　　 方　　 　     債
支    　 　　 出　　 　     金
負　　担　　金　　そ 　の 　他
都　市　計　画　税　収　入　額
一　　 般　　 財　　 源　　 等

２－７　都市計画税の使途状況

  区  分

都
市
計
画
事
業
費
等

都　市　計　画　事　業　費　計
土　地　区　画　整　理　事　業　費

地　 方　 債　 償　 還　 額
合　　計（Ａ＋Ｂ＋Ｃ）

下水道 

49% 

地方債償還 

44% 

公園 

5% 

市街地開発

事業 

2% 

国県支出金 

23% 

都市計画税 

21% 

一般財源等 

15% 

地方債 

14% 

その他 

27% 
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（歳入）

・地方消費税交付金（社会保障財源化分） 310,499 千円

（歳出）

・社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費 4,408,569 千円

【社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費】 （単位：千円）

国県
支出金

地方債 その他

地方消費税
交付金

（社会保障
財源化分）

その他

社会福祉総務費（特別会計繰出金を除く） 200,847 127,523 0 709 10,464 62,151

老人福祉費 55,525 0 0 2,648 7,620 45,257

障害者福祉費 738,070 537,015 0 367 28,919 171,769

医療福祉費 363,552 133,129 0 59,900 24,572 145,951

福祉センター費 62,364 764 0 175 8,851 52,574

総合保健福祉会館費 36,171 0 0 598 5,126 30,447

児童福祉総務費 1,930 1,154 0 0 112 664

児童措置費 738,555 620,104 0 0 17,069 101,382

児童福祉施設費 3 0 0 0 0 3

保育所費 689,603 292,893 0 121,637 39,638 235,435

児童館費 98,763 21,644 0 31,756 6,537 38,826

認定こども園費 96,996 67,525 0 0 4,247 25,224

小計 3,082,379 1,801,751 0 217,790 153,154 909,684

国民健康保険特別会計繰出金 334,549 159,796 0 0 25,182 149,571

後期高齢者医療特別会計繰出金 441,393 54,993 0 3,572 55,165 327,663

介護保険特別会計繰出金 359,668 4,444 0 0 51,188 304,036

小計 1,135,610 219,233 0 3,572 131,535 781,270

保健衛生総務費 41,982 1,774 0 173 5,769 34,266

予防費 109,085 425 0 0 15,658 93,002

健康増進費 39,513 2,100 0 6,993 4,383 26,037

小計 190,580 4,299 0 7,166 25,810 153,305

4,408,569 2,025,283 0 228,528 310,499 1,844,259

（注） 交付金の充当は，各事業（目）の一般財源の比率に応じて按分しています。

社会
福祉

社会
保険

保健
衛生

合計

２－８　消費税率引上げ分の地方消費税交付金が充てられる経費

事　業　名　（目） 経　費

財　源　内　訳

特　定　財　源 一　般　財　源
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【歳入】
（単位：千円，％）

区　　　　分
平成28年度
予算現額

平成28年度
決　算　額

決算額
構成比

平成27年度
決　算　額

対前年度
決 算 額
増 減 額

対前年度
決 算 額
増 減 率

 国民健康保険税 1,158,700 1,167,943 18.3 1,194,004 △ 26,061 △ 2.2 

 使用料及び手数料 1,100 1,048 0.0 1,084 △ 36 △ 3.3 

 国　庫　支　出　金 1,114,490 1,191,154 18.7 1,152,441 38,713 3.4 

 療養給付費等交付金 147,378 148,328 2.3 212,799 △ 64,471 △ 30.3 

 前期高齢者交付金 1,356,892 1,356,892 21.2 1,325,757 31,135 2.3 

 県　支　出　金 295,908 339,749 5.3 287,976 51,773 18.0 

 共同事業交付金 1,221,199 1,221,822 19.1 1,221,333 489 0.0 

 財　産　収　入 1 0 0.0 0 0 0.0 

 繰　　入　　金 434,315 428,033 6.7 430,524 △ 2,491 △ 0.6 

 繰　　越　　金 320,482 504,085 7.9 607,916 △ 103,831 △ 17.1 

 諸　　収　　入 17,473 30,798 0.5 34,755 △ 3,957 △ 11.4 

歳　入　合　計 6,067,938 6,389,852 100.0 6,468,589 △ 78,737 △ 1.2 

【歳出】
（単位：千円，％）

区　　　　分
平成28年度
予算現額

平成28年度
決　算　額

決算額
構成比

平成27年度
決　算　額

対前年度
決 算 額
増 減 額

対前年度
決 算 額
増 減 率

 総　　務　　費 101,190 96,598 1.6 101,440 △ 4,842 △ 4.8 

 保　険　給　付　費 3,632,892 3,441,252 58.8 3,507,163 △ 65,911 △ 1.9 

 後期高齢者支援金等 717,592 717,591 12.3 741,993 △ 24,402 △ 3.3 

 前期高齢者納付金等 530 529 0.0 518 11 2.1 

 老人保健拠出金 20 19 0.0 25 △ 6 △ 24.0 

 介　護　納　付　金 270,220 270,219 4.6 280,350 △ 10,131 △ 3.6 

 共同事業拠出金 1,258,886 1,255,957 21.5 1,253,980 1,977 0.2 

 保　健　事　業　費 53,118 47,146 0.8 46,499 647 1.4 

 基　金　積　立　金 1 0 0.0 0 0 0.0 

 諸　支　出　金 26,415 23,215 0.4 32,536 △ 9,321 △ 28.6 

 予　　備　　費 7,074 0 0.0 0 0 0.0 

歳　出　合　計 6,067,938 5,852,526 100.0 5,964,504 △ 111,978 △ 1.9 

【歳入歳出差引等】
（単位：千円，％）

区　　　　分 対前年度増減額 対前年度増減率

歳入歳出差引額 33,241 6.6 

翌年度へ繰り越すべき財源 0 0.0 

実 質 収 支 額 33,241 6.6 

0 0 

537,326 504,085 

３　平成２８年度国民健康保険特別会計決算

　平成２８年度国民健康保険特別会計の決算額は，歳入総額６３億８千９８５万２千円，歳出総額５８億
５千２５２万６千円となり，前年度と比較し，歳入については，７千８７３万７千円（１．２％）の減，
歳出については，１億１千１９７万８千円（１．９％）の減となりました。
　その結果，歳入歳出差引額は，５億３千７３２万６千円となり，前年度と比較し，３千３２４万１千円
（６．６％）の増となりました。
　歳入の主なものについては，国民健康保険税が決算額１１億６千７９４万３千円で，２千６０６万１千
円（２．２％）の減，国庫支出金が決算額１１億９千１１５万４千円で，３千８７１万３千円（３．
４％）の増，療養給付費等交付金が決算額１億４千８３２万８千円で，６千４４７万１千円(３０．３％)
の減，前期高齢者交付金が決算額１３億５千６８９万２千円で，３千１１３万５千円（２．３％）の増，
県支出金が決算額３億３千９７４万９千円で，５千１７７万３千円(１８．０％)の増となりました。
　歳出の主なものについては，保険給付費が決算額３４億４千１２５万２千円で，６千５９１万１千円
(１．９％)の減，後期高齢者支援金等が決算額７億１千７５９万１千円で，２千４４０万２千円（３．
３％）の減，介護納付金が決算額２億７千２１万９千円で，１千１３万１千円(３．６％)の減，共同事業
拠出金が決算額１２億５千５９５万７千円で，１９７万７千円（０．２％）の増となりました。

歳入・歳出の状況

平成28年度決算額 平成27年度決算額

537,326 504,085 
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【歳入】
（単位：千円，％）

区          分
平成28年度
予算現額

平成28年度
決  算  額

決算額
構成比

平成27年度
決　算　額

対前年度
決 算 額
増 減 額

対前年度
決 算 額
増 減 率

 分担金及び負担金 5,654 5,500 0.2 6,116 △ 616 △ 10.1 

 使用料及び手数料 674,964 671,952 30.2 674,210 △ 2,258 △ 0.3 

 国 庫 支 出 金 620,656 444,978 20.0 571,006 △ 126,028 △ 22.1 

 県  支  出  金 279,949 199,719 9.0 195,549 4,170 2.1 

 財　産　収　入 1 0 0.0 0 0 0.0 

 繰　　入　　金 605,698 575,779 25.8 579,659 △ 3,880 △ 0.7 

 繰　　越　　金 52,010 52,011 2.3 102,207 △ 50,196 △ 49.1 

 諸　　収　　入 19,342 19,335 0.9 24,809 △ 5,474 △ 22.1 

 町　　　　　債 379,600 258,900 11.6 397,100 △ 138,200 △ 34.8 

歳  入  合  計 2,637,874 2,228,174 100.0 2,550,656 △ 322,482 △ 12.6 

【歳出】
（単位：千円，％）

平成28年度
予算現額

平成28年度
決  算  額

決算額
構成比

平成27年度
決　算　額

対前年度
決 算 額
増 減 額

対前年度
決 算 額
増 減 率

 下　水　道　費 1,923,025 1,493,080 67.8 1,793,084 △ 300,004 △ 16.7 

 公　　債　　費 714,549 709,383 32.2 705,562 3,821 0.5 

 予　　備　　費 300 0 0.0 0 0 0.0 

歳  出  合  計 2,637,874 2,202,463 100.0 2,498,646 △ 296,183 △ 11.9 

【歳入歳出差引等】
（単位：千円，％）

区　　　　分 対前年度増減額 対前年度増減率

歳入歳出差引額 △ 26,299 △ 50.6 

翌年度へ繰り越すべき財源 △ 13,874 △ 49.5 

実 質 収 支 額 △ 12,425 △ 51.8 

14,130 28,004 

11,581 24,006 

４　平成２８年度公共下水道事業特別会計決算

　平成２８年度公共下水道事業特別会計の決算額は，歳入総額２２億２千８１７万４千円，歳出総額２
２億２４６万３千円となり，前年度と比較し，歳入については，３億２千２４８万２千円（１２．
６％）の減，歳出については，２億９千６１８万３千円（１１．９％）の減となりました。
　その結果，歳入歳出差引額は，２千５７１万１千円で，翌年度へ繰り越すべき財源として１千４１３
万円を充てると，実質収支額は，１千１５８万１千円となり，前年度と比較し，１千２４２万５千円
（５１．８％）の減となりました。
　歳入の主なものについては，分担金及び負担金が決算額５５０万円で，６１万６千円（１０．１％）
の減，使用料及び手数料が決算額６億７千１９５万２千円で，２２５万８千円（０．３％）の減，国庫
支出金が決算額４億４千４９７万８千円で，１億２千６０２万８千円（２２．１％）の減，県支出金が
決算額１億９千９７１万９千円で，４１７万円（２．１％）の増，繰入金が決算額５億７千５７７万９
千円で，３８８万円（０．７％）の減，町債が決算額２億５千８９０万円で，１億３千８２０万円（３
４．８％）の減となりました。
　歳出の主なものについては，下水道費が決算額１４億９千３０８万円で，３億４千円（１６．７％）
の減，公債費が決算額７億９３８万３千円で，３８２万１千円（０．５％）の増となりました。

歳入・歳出の状況

平成28年度決算額 平成27年度決算額

25,711 52,010 
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【歳入】
（単位：千円，％）

区　　　　分
平成28年度
予算現額

平成28年度
決　算　額

決算額
構成比

平成27年度
決　算　額

対前年度
決 算 額
増 減 額

対前年度
決 算 額
増 減 率

使用料及び手数料 1 0 0.0 1 △ 1 △ 100.0 

財 産 収 入 4,439 2 0.0 2 0 0.0 

繰 越 金 1,000 20,883 96.3 19,535 1,348 6.9 

諸 収 入 1,560 812 3.7 1,362 △ 550 △ 40.4 

歳　入　合　計 7,000 21,697 100.0 20,900 797 3.8 

【歳出】
（単位：千円，％）

区　　　　分
平成28年度
予算現額

平成28年度
決　算　額

決算額
構成比

平成27年度
決　算　額

対前年度
決 算 額
増 減 額

対前年度
決 算 額
増 減 率

事 業 費 6,700 559 100.0 18 541 3,005.6 

予 備 費 300 0 0.0 0 0 0.0 

歳　出　合　計 7,000 559 100.0 18 541 3,005.6 

【歳入歳出差引等】
（単位：千円，％）

区　　　　分 対前年度増減額 対前年度増減率

歳入歳出差引額 256 1.2 

翌年度へ繰り越すべき財源 0 0.0 

実 質 収 支 額 256 1.2 

0 0 

21,138 20,882 

５　平成２８年度土地区画整理事業特別会計決算

　平成２８年度土地区画整理事業特別会計の決算額は，歳入総額２千１６９万７千円，歳出総額５５万
９千円となり，前年度と比較し，歳入については，７９万７千円（３．８％）の増，歳出については５
４万１千円（３，００５.６％）の増となりました。
　その結果，歳入歳出差引額は，２千１１３万８千円となり，前年度と比較し，２５万６千円（１．
２％）の増となりました。
　歳入の主なものについては，繰越金が決算額２千８８万３千円で，１３４万８千円（６．９％）の
増，諸収入が決算額８１万２千円で，５５万円（４０．４％）の減となりました。
　歳出については，事業費が決算額５５万９千円で，５４万１千円（３，００５．６％）の増となりま
した。

歳入・歳出の状況

平成28年度決算額 平成27年度決算額

21,138 20,882 
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【歳入】
(単位：千円，％）

区　　　　分
平成28年度
予算現額

平成28年度
決　算　額

決算額
構成比

平成27年度
決　算　額

対前年度
決 算 額
増 減 額

対前年度
決 算 額
増 減 率

 分担金及び負担金 49 462 0.3 1,497 △ 1,035 △ 69.1 

 使用料及び手数料 23,666 24,745 17.7 24,583 162 0.7 

 県　支　出　金 6,691 6,692 4.8 11,530 △ 4,838 △ 42.0 

 繰　　入　　金 91,787 77,460 55.5 93,774 △ 16,314 △ 17.4 

 繰　　越　　金 16,052 16,055 11.5 14,338 1,717 12.0 

 諸　　収　　入 725 726 0.5 4,171 △ 3,445 △ 82.6 

 町　　　　　債 13,500 13,500 9.7 15,500 △ 2,000 △ 12.9 

歳　入　合　計 152,470 139,640 100.0 165,393 △ 25,753 △ 15.6 

【歳出】
(単位：千円，％）

区　　　　分
平成28年度
予算現額

平成28年度
決　算　額

決算額
構成比

平成27年度
決　算　額

対前年度
決 算 額
増 減 額

対前年度
決 算 額
増 減 率

 管　　理　　費 72,479 58,592 42.4 65,580 △ 6,988 △ 10.7 

 公　　債　　費 73,554 73,544 53.2 72,752 792 1.1 

 積　　立　　金 6,037 6,037 4.4 11,006 △ 4,969 △ 45.1 

 予　　備　　費 400 0 0.0 0 0 0.0 

歳　出　合　計 152,470 138,173 100.0 149,338 △ 11,165 △ 7.5 

【歳入歳出差引等】
（単位：千円，％）

区　　　　分 対前年度増減額 対前年度増減率

歳入歳出差引額 △ 14,588 △ 90.9 

翌年度へ繰り越すべき財源 0 0.0 

実 質 収 支 額 △ 14,588 △ 90.9 

0 0 

1,467 16,055 

６　平成２８年度農業集落排水事業特別会計決算

　平成２８年度農業集落排水事業特別会計の決算額は，歳入総額１億３千９６４万円，歳出総額１億３
千８１７万３千円となり，前年度と比較し，歳入については，２千５７５万３千円（１５．６％）の
減，歳出については，１千１１６万５千円（７．５％）の減となりました。
　その結果，歳入歳出差引額は，１４６万７千円となり，前年度と比較し，１千４５８万８千円（９
０．９％）の減となりました。
　歳入の主なものについては，分担金及び負担金が決算額４６万２千円で，１０３万５千円（６９．
１％）の減，使用料及び手数料が決算額２千４７４万５千円で，１６万２千円（０．７％）の増，県支
出金が決算額６６９万２千円で，４８３万８千円（４２．０％）の減，繰入金が決算額７千７４６万円
で，１千６３１万４千円（１７．４％）の減，諸収入が決算額７２万６千円で，３４４万５千円（８
２．６％）の減，町債が決算額１千３５０万円で，２００万円（１２．９％）の減となりました。
　歳出の主なものについては，管理費が決算額５千８５９万２千円で，６９８万８千円（１０．７％）
の減，公債費が決算額７千３５４万４千円で，７９万２千円（１．１％）の増，積立金が決算額６０３
万７千円で，４９６万９千円（４５．１％）の減となりました。

歳入・歳出の状況

平成28年度決算額 平成27年度決算額

1,467 16,055 
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【歳入】
（単位：千円，％）

区　　　　分
平成28年度
予算現額

平成28年度
決　算　額

決算額
構成比

平成27年度
決　算　額

対前年度
決 算 額
増 減 額

対前年度
決 算 額
増 減 率

 保　　険　　料 793,767 786,995 25.6 755,257 31,738 4.2 

 使用料及び手数料 100 141 0.0 151 △ 10 △ 6.6 

 国　 庫　支　出　金 594,547 578,936 18.8 565,090 13,846 2.5 

 支払基金交付金 780,283 780,120 25.4 742,314 37,806 5.1 

 県　支　出　金 418,344 413,906 13.5 413,601 305 0.1 

 財　産　収　入 1 0 0.0 0 0 0.0 

 繰　　入　　金 440,960 424,637 13.8 405,548 19,089 4.7 

 繰　　越　　金 45,251 84,081 2.7 43,243 40,838 94.4 

 諸　　収　　入 6,859 6,621 0.2 3,538 3,083 87.1 

歳　入　合　計 3,080,112 3,075,437 100.0 2,928,742 146,695 5.0 

【歳出】
（単位：千円，％）

区　　　　分
平成28年度
予算現額

平成28年度
決　算　額

決算額
構成比

平成27年度
決　算　額

対前年度
決 算 額
増 減 額

対前年度
決 算 額
増 減 率

 総　　務　　費 69,410 66,259 2.2 59,734 6,525 10.9 

 保　険　給　付　費 2,840,102 2,745,182 92.2 2,643,721 101,461 3.8 

 財政安定化基金拠出金 5,334 5,333 0.2 5,334 △ 1 0.0 

 地域支援事業費 61,234 57,243 1.9 53,341 3,902 7.3 

 基　金　積　立　金 80,000 80,000 2.7 76,367 3,633 4.8 

 諸　支　出　金 23,032 22,695 0.8 6,165 16,530 268.1 

 予　　備　　費 1,000 0 0.0 0 0 0.0 

歳　出　合　計 3,080,112 2,976,712 100.0 2,844,662 132,050 4.6 

【歳入歳出差引等】
（単位：千円，％）

区　　　　分 対前年度増減額 対前年度増減率

歳入歳出差引額 14,645 17.4 

翌年度へ繰り越すべき財源 0 0.0 

実 質 収 支 額 14,645 17.4 

0 0 

98,725 84,080 

７　平成２８年度介護保険特別会計決算

　平成２８年度介護保険特別会計の決算額は，歳入総額３０億７千５４３万７千円，歳出総額２９億７千
６７１万２千円となり，前年度と比較し，歳入については，１億４千６６９万５千円(５.０％）の増，歳
出については，１億３千２０５万円(４．６％）の増となりました。
　その結果，歳入歳出差引額は，９千８７２万５千円となり，前年度と比較し，１千４６４万５千円（１
７.４％）の増となりました。
　歳入の主なものについては，介護保険料が６５歳以上の第１号被保険者数の増加及び保険料の改定に伴
い，決算額７億８千６９９万５千円で，３千１７３万８千円（４.２％）の増，国庫支出金が決算額５億
７千８９３万６千円で，１千３８４万６千円（２.５％）の増，県支出金が決算額４億１千３９０万６千
円で，３０万５千円（０.１％）の増となりました。
　歳出の主なものについては，保険給付費が居宅介護サービス給付費等の全体的な伸びにより，決算額２
７億４千５１８万２千円で，１億１４６万１千円（３.８％）の増，地域支援事業費が権利擁護事業費や
包括的・継続的ケアマネジメント支援事業費などの増加により，決算額５千７２４万３千円で，３９０万
２千円（７.３％）の増，基金積立金が決算額８千万円で，３６３万３千円（４.８％）の増，諸支出金が
決算額２千２６９万５千円で，１千６５３万円（２６８.１％）の増となりました。

歳入・歳出の状況

平成28年度決算額 平成27年度決算額

98,725 84,080 
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【歳入】
（単位：千円，％）

区　　　　分
平成28年度
予算現額

平成28年度
決　算　額

決算額
構成比

平成27年度
決　算　額

対前年度
決 算 額
増 減 額

対前年度
決 算 額
増 減 率

 保　　 険　　 料 326,200 322,364 40.2 304,196 18,168 6.0 

 使用料及び手数料 77 82 0.0 77 5 6.5 

 繰　　 入　　 金 470,478 470,033 58.5 453,673 16,360 3.6 

 繰　　 越　　 金 1,733 1,733 0.2 1,373 360 26.2 

 諸　　 収　　 入 9,419 8,818 1.1 8,044 774 9.6 

歳　入　合　計 807,907 803,030 100.0 767,363 35,667 4.6 

【歳出】
（単位：千円，％）

区　　　　分
平成28年度
予算現額

平成28年度
決　算　額

決算額
構成比

平成27年度
決　算　額

対前年度
決 算 額
増 減 額

対前年度
決 算 額
増 減 率

 総　　 務　　 費 28,627 28,076 3.5 26,838 1,238 4.6 

 納　　 付　　 金 767,781 764,254 95.3 730,369 33,885 4.6 

 保 健 事 業 費 9,639 9,191 1.2 8,243 948 11.5 

 諸　 支　 出　 金 360 171 0.0 180 △ 9 △ 5.0 

 予　　 備　　 費 1,500 0 0.0 0 0 0.0 

歳　出　合　計 807,907 801,692 100.0 765,630 36,062 4.7 

【歳入歳出差引等】
（単位：千円，％）

区　　　　分 対前年度増減額 対前年度増減率

歳入歳出差引額 △ 395 △ 22.8 

翌年度へ繰り越すべき財源 0 0.0 

実 質 収 支 額 △ 395 △ 22.8 

0 0 

1,338 1,733 

８　平成２８年度後期高齢者医療特別会計決算

　平成２８年度後期高齢者医療特別会計の決算額は，歳入総額８億３０３万円，歳出総額８億１６９万
２千円となり，前年度と比較し，歳入については，３千５６６万７千円（４．６％）の増，歳出につい
ては，３千６０６万２千円（４．７％）の増となりました。
　その結果，歳入歳出差引額は，１３３万８千円となり，前年度と比較し，３９万５千円（２２．
８％）の減となりました。
　歳入の主なものについては，保険料が決算額３億２千２３６万４千円で，１千８１６万８千円（６．
０％）の増，繰入金が決算額４億７千３万３千円で，１千６３６万円（３．６％）の増となりました。
　歳出の主なものについては，後期高齢者医療広域連合へ納付する納付金が決算額７億６千４２５万４
千円で，３千３８８万５千円（４．６％）の増となりました。

歳入・歳出の状況

平成28年度決算額 平成27年度決算額

1,338 1,733 
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【収益的収入及び支出】※収益的収入・支出…営業活動などの損益取引に基づくもの
（単位：千円，％）

区　　　分
平成28年度
予　算　額

平成28年度
決　算　額

平成27年度
決　算　額

対前年度
決 算 額
増 減 額

対前年度
決 算 額
増 減 率

収　入  水道事業収益 1,229,667 1,214,924 1,188,075 26,849 2.3 

支　出  水道事業費用 1,142,297 990,978 981,261 9,717 1.0 

【資本的収入及び支出】※資本的収入・支出…施設整備に関する取引
（単位：千円，％）

区　　　分
平成28年度
予　算　額

平成28年度
決　算　額

平成27年度
決　算　額

対前年度
決 算 額
増 減 額

対前年度
決 算 額
増 減 率

収　入  資本的収入 393,815 314,428 211,987 102,441 48.3 

支　出  資本的支出 788,328 678,877 477,385 201,492 42.2 

【業務量】

平成28年度末 平成27年度末 増　　減

16,520件 16,235件 285件 

平成28年度末 平成27年度末 増　　減

40,798人 40,702人 96人 

平成28年度 平成27年度 増　　減

4,047,168㎥ 4,165,700㎥ △ 118,532㎥ 

11,088㎥ 11,382㎥ △ 294㎥ 

 家事用給水件数

 給水人口

 年間総配水量

 一日平均配水量

９　平成２８年度水道事業会計決算の概要

　平成28年度水道事業概況について報告いたします。
　本年度末の給水件数は，前年度16,235件から285件増の16,520件，給水人口は，40,702人から96人増の
40,798人となりした。年間総配水量は，4,047,168㎥で前年度より118,532㎥減少し，また普及率は，前
年度より0.2ポイント増えて86.0％になりました。
　収益的収支は，水道事業収益1,214,923,574円(1,135,902,533円)に対し水道事業費用990,977,771円
（945,110,993円)となり，190,791,540円の純利益となりました。事業収益中の主なものは，給水収益
996,953,044円（923,158,380円)で，全体の82.1％を占めています。事業費用で主なものは，受水費
326,688,239円(302,489,115円）であります。
　次に資本的収支でありますが，資本的収入314,427,600円（311,994,800円)に対し資本的支出は
678,877,104円(642,483,797円)となり，支出の主なものは施工監理及び実施設計委託料76,921,212円
(71,223,345円)，工事請負費565,172,840円(534,477,400円)，企業債償還金28,640,122円であります。
注　（　　）の数字は、消費税抜額

※当年度純利益190,791,540円のうち99,531,369円は長期前受金戻入益であり，また，過年度損益修正益21,559,718
円につきましても長期前受金戻入益の修正分となるため，それらを差し引いた69,700,453円が積立可能額となりま
す。

収入・支出等の状況

※　消費税・地方消費税を含んだ金額です。
※　収入支出差引額と純利益（損益計算書により算出）とは一致しません。

※  消費税・地方消費税を含んだ金額です。
※ 資本的収入額が資本的支出額に不足する額364,449千円は，当年度分消費税資本的収支調整額27,917千円，過年
度分損益勘定留保資金267,892千円，減債積立金28,640千円，建設改良積立金40,000千円で補てんしました。
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（単位  円）
１  営業収益

（１）　給水収益 923,158,380

（２）　受託工事収益 7,596,787

（３）　その他営業収益 1,707,899 932,463,066

２  営業費用

（１）　受水費 302,489,115

（２）　原水及び浄水費 25,587,539

（３）　配水及び給水費 138,664,413

（４）　総係費 163,017,543

（５）　減価償却費 276,755,838

（６）　資産減耗費 2,858,788

（７）　その他営業費用 10,218 909,383,454

営業利益 23,079,612

３  営業外収益

（１）　受取利息及び配当金 399,999

（２）　他会計負担金 69,301,729

（３）　長期前受金戻入 99,531,369

（４）　雑収益 575,388

（５）　受託工事収益 11,293,664 181,102,149

４  営業外費用

（１）　支払利息及び企業債取扱諸費 20,084,992

（２）　雑支出 582,869 20,667,861 160,434,288

経常利益 183,513,900

５  特別利益

（１）　過年度損益修正益 21,559,718

（２）　その他特別利益 777,600 22,337,318

６  特別損失

（１）　過年度損益修正損 110,725

（２）　災害による損失 14,948,953 15,059,678 7,277,640

当年度純利益 190,791,540

前年度繰越利益剰余金 94,641

その他未処分利益剰余金変動額 68,640,122

当年度未処分利益剰余金 259,526,303

平成28年度阿見町水道事業損益計算書(税抜）

（ 平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで )
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平成28年度歳入
決算額　(千円)

一人当たり(円) 一世帯当たり(円)

3,151,743 66,466 164,978 

2,469,422 52,077 129,262 

682,321 14,389 35,716 

3,504,133 73,897 183,424 

107,101 2,259 5,606 

399,322 8,421 20,903 

435,746 9,189 22,809 

7,598,045 160,232 397,720 

人　口 47,419人　

世帯数 19,104世帯

（単位：千円）
平成27年度末
現　在　高

平成28年度中
借　入　額

平成28年度中
償　還　額

平成28年度末
現　在　高

13,121,820 1,907,500 1,277,751 13,751,569 

7,940,055 272,400 601,863 7,610,592 

6,814,970 258,900 551,005 6,522,865 

1,125,085 13,500 50,858 1,087,727 

1,193,524 200,000 28,640 1,364,884 

（単位：千円）

平成27年度末
現　在　高

平成28年度中
取　崩　額

平成28年度中
積　立　額

平成28年度末
現　在　高

3,171,600 455,147 47 2,716,500 

774,500 203,171 71 571,400 

373,100 373,100 

4,673 4,673 

888,147 888,147 

295,000 295,000 

48,100 100 48,200 

2,239 2,239 

205,300 200 205,500 

21,100 719 19 20,400 

8,453 100 8,553 

3,000 3,000 

2,564 270 2,294 

16,438 39,060 46,060 23,438 

5,814,214 698,367 46,597 5,162,444 

280,000 280,000 

100 100 

96,839 21,713 6,037 81,163 

76,368 80,000 156,368 

6,267,521 720,080 132,634 5,680,075 

（単位：千円）

平成27年度末
現　在　高

平成28年度中
引渡又は取崩額

平成28年度中
取得又は積立額

平成28年度末
現　在　高

現金 3,600 3,600 

土地 6,655.93㎡ 6,655.93㎡

公共下水道整備基金

農業集落排水事業債減債基金

介護給付費準備基金

合　　　　計

土地開発基金

予科練平和記念館整備管理基金

収入印紙等購買基金

文化財保護基金

特定防衛施設周辺整備調整交付金事業基金

小　　　　計

国民健康保険支払準備基金

借地取得基金

地域福祉基金

公民館整備基金

下村千秋文学記念基金

町営住宅建替基金

みどりの基金

１２　基金の現在高

区　　　分

財政調整基金

公共公益施設整備基金

減債基金

ふるさと創生基金

区　　　分

一般会計

特別会計

公共下水道事業特別会計

農業集落排水事業特別会計

公営企業会計（水道事業会計）

軽自動車税

町たばこ税

都市計画税

町　　税　　計

※平成29年4月1日
　現在常住人口調査

１１　町債（借入金）の現在高

１０　町民の町税負担状況

区　　　分

町民税

個人

法人

固定資産税
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